

公司代码：601139

公司简称：深圳燃气

深圳市燃气集团股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	黄维义	因公务出差	何汉明

- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
不适用

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	深圳燃气	601139	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	刘钊彦	谢国清
电话	0755-83601139	0755-83601139
办公地址	深圳市福田区梅坳一路268号 深燃大厦11楼	深圳市福田区梅坳一路268号 深燃大厦11楼
电子信箱	liuzy@szgas.com.cn	xgq@szgas.com.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	19,955,156,585.52	18,781,463,355.26	6.25
归属于上市公司股东的 净资产	8,738,457,556.15	8,415,670,560.73	3.84
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)

经营活动产生的现金流量净额	906,523,298.15	763,895,590.42	18.67
营业收入	6,170,367,597.12	5,131,401,706.67	20.25
归属于上市公司股东的净利润	638,394,704.24	572,044,764.88	11.60
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	632,283,373.91	563,301,420.09	12.25
加权平均净资产收益率(%)	7.00	7.14	减少0.14个百分点
基本每股收益(元/股)	0.22	0.20	10.00
稀释每股收益(元/股)	0.22	0.20	10.00

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				32,513		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
深圳市人民政府国有资产监督管理委员会	国家	50.04	1,440,396,780	0	无	0
香港中华煤气投资有限公司	境外法人	16.35	470,610,934	0	无	0
港华投资有限公司	境内非国有法人	9.29	267,500,792	0	无	0
南方希望实业有限公司	境内非国有法人	5.95	171,217,398	0	无	0
中央汇金资产管理有限责任公司	未知	0.98	28,066,870	0	未知	未知
香港中华煤气(深圳)有限公司	境外法人	0.82	23,530,468	0	无	0
新希望集团有限公司	境内非国有法人	0.75	21,450,000	0	无	0
中国证券金融股份有限公司	未知	0.62	17,956,112	0	未知	未知
大成基金管理有限公司—社保基金1101组合	未知	0.23	6,632,516	0	未知	未知

香港中央结算有限公司	未知	0.23	6,555,954	0	未知	未知
上述股东关联关系或一致行动的说明		香港中华煤气投资有限公司、港华投资有限公司及香港中华煤气（深圳）有限公司的实际控制人均均为香港中华煤气有限公司，存在关联关系；南方希望实业有限公司是新希望集团有限公司的控股子公司，与新希望集团有限公司存在关联关系；未知其他股东相互之间是否存在关联关系或属于一致行动人。				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率 (%)
深圳燃气 2016 年公 司债券（第 一期）	16 深燃 01	136530	2016-7-11	2021-7-11	50,000.00	2.97
深圳燃气 2016 年公 司债券（第 二期）	16 深燃 02	136846	2016-11-22	2021-11-22	50,000.00	3.24
深圳燃气 2018 年公 司债券（第 一期）	18 深燃 01	143585	2018-4-18	2023-4-18	190,000.00	4.80

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	54.14	53.19
	本报告期（1-6月）	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	10.99	12.51

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2018 年上半年，受宏观经济形势好转、大气污染防治政策等影响，天然气延续高速增长态势。上半年全国天然气表观消费量 1348 亿立方米，同比增长 17.5%，延续了 2017 年以来高速增长

趋势。城市燃气、工业燃料和发电用气都保持较快增长。

报告期内，公司实现营业收入 61.70 亿元，同比增长 20.25%；利润总额 8.43 亿元，同比增长 13.07%；归属上市公司股东的净利润 6.38 亿元，同比增长 11.60%，基本每股收益 0.22 元，同比增长 10.00%；加权平均净资产收益率为 7.00%。

报告期内，公司天然气销售收入 40.32 亿元，同比增长 28.58%；销售量 13.76 亿立方米，同比增长 29.52%。深圳地区天然气销售量 9.24 亿立方米，同比增长 18.11%，主要是电厂天然气销售量增长所致，上半年电厂天然气销售量为 3.91 亿立方米，同比增长 30.04%。深圳以外地区天然气销售量 4.51 亿立方米，同比增长 64.47%，主要是新增项目及用户增加所致。

报告期内，深圳地区新增管道天然气用户 6.47 万户，公司加快老旧住宅区和城中村管道天然气改造，进场施工 15.7 万户。新增工商用户 811 户；落实食街改造 434 户、学校 145 所、医院 28 家；完成锅炉改造 20 台。

报告期内，公司液化石油气销售收入为 13.95 亿元，同比增长 6.32%。其中液化石油气批发销售 30.27 万吨，同比减少 2.12%。瓶装液化石油气销售 4.62 万吨，同比增长 9.99%。公司在国内率先推广瓶装气“一瓶一码”，安装钢瓶二维码 4.6 万只。

报告期内，深圳以外地区实现销售收入 15.66 亿元，同比增长 48.90%；新增管道燃气用户 8.77 万户。新增 6 个项目：江西上犹圣安新能源有限公司、高安众城天然气有限公司；云南石林巨鹏、弥勒巨鹏、建水县巨鹏、玉溪市江川区燃气公司。

报告期末，公司管道燃气用户总数 304.66 万户，其中深圳地区 194.99 万户，深圳以外地区 109.67 万户。